
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1781

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13506 del 20/11/2018

OGGETTO: ATTIVITÀ DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AI COMUNI DELLA 
CALABRIA PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIO 
SISMICO SU EDIFICI SCOLASTICI E STRATEGICI. PROROGA CONTRATTI ESPERTI 
ESTERNI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                               IL DIRIGENTE GENERALE VICARIO

PREMESSO : 

  -  Che Il  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e,  per  esso,  Il  Settore  n.  5  “Lavori  
Pubblici” è responsabile dell'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione del rischio 
sismico di cui alla legge n. 77/2009.
  -  Che,  in  tale ambito,  diversi  programmi di  intervento  sono stati  attivati  ed  altri  sono in  corso di  
attivazione,  per  la  riduzione  del  rischio  attraverso  interventi  strutturali  mirati  alla  riduzione  della 
vulnerabilità degli edifici pubblici e privati.
-   Che la Giunta Regionale, con deliberazioni n. 393 del 13.10.2016, n. 427 del 10.11.2016 e n. 77 del 
6.3.2017, ha fornito indirizzi e dato indicazione di finanziare esclusivamente interventi di adeguamento 
sismico, ovvero di demolizione e ricostruzione, in quanto sono gli unici che consentono di rendere edifici 
pienamente aderenti alla normativa tecnica sulle costruzioni;
-  Che l’attuazione di questo indirizzo comporta una fase di controllo e supporto da parte della Regione 
ancora maggiore rispetto al passato, per poter garantire una maggiore efficacia degli interventi ed una 
migliore finalizzazione delle risorse all’obiettivo primario della riduzione della vulnerabilità sismica.
-  Che,  tuttavia,  nonostante  le  risorse  economiche  disponibili,  si  è  registrata  una  certa  difficoltà 
nell’avanzamento della spesa, soprattutto da parte delle Amministrazioni Comunali.

RILEVATO:

-  che il Dirigente Generale  pro tempore del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici,  Mobilità”, ha 
ritenuto necessario avviare le procedure di legge volte al reperimento di figure professionali idonee e 
qualificate per il perseguimento degli obiettivi sopra descritti.

-  che il medesimo Dirigente, nell'attestare che all'interno del medesimo Dipartimento “non sono presenti  
o non sono utilizzabili figure professionali idonee”, con nota n. 142190 del 28.04.2017 ha richiesto al 
competente  Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” di avviare una manifestazione  d'interesse 
fra tutto il personale interno all’ Ente, secondo quanto previsto dal Regolamento regionale n. 12/2016;

- che con nota prot. n. 171295 del 23.05.2017, Il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” ha 
comunicato che non è pervenuta alcuna domanda in riscontro alla manifestazione d' interesse de quo 
(pubblicata sul sito istituzionale dell' Ente in data 08.05.2017);

 - con D.D.G. n. 7577 del 12 luglio 2017 è stato approvato un Progetto per “Assistenza tecnica agli Enti 
Locali per l’attuazione degli interventi destinati alla prevenzione del rischio sismico”, nonché l' “Avviso 
pubblico per la selezione di n. 9 esperti esterni per attività di assistenza tecnica e supporto ai Comuni 
della Calabria per l'attuazione degli interventi previsti dal programma di prevenzione del rischio sismico”;

CONSIDERATO che con il medesimo decreto è stato nominato il Responsabile del Procedimento nella 
persona dell’  Ing.  Giovanna Petrungaro,  funzionario  regionale  in  servizio  presso il  Settore  n.  5  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

CONSIDERATO, altresì, che: 

- con  decreto  n.15710  del  29.12.2017  è  stata  approvata  la  graduatoria  di  merito  elaborata  dalla 
Commissione  di  Valutazione,  nominata  con  decreto  n.  10034  del  13.09.2017,  ed  è  stato  altresì 
approvato lo schema di contratto da sottoscrivere con gli otto soggetti risultati vincitori della selezione, 
per i diversi profili;

PRESO ATTO che, in esecuzione all' anzidetto provvedimento, sono stati sottoscritti i seguenti contratti 
di incarico professionale, tutti per la durata di mesi 10 (dieci):

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Regione Calabria/Ing. Maurizio Benvenuto (profilo Senior) rep. n. 125 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Santo Dodaro (profilo Middle) rep. n. 271 del 29.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Barbara Corasaniti (profilo Middle) rep. n. 270 del 29.01.2018

 Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti (profilo Middle) rep. n. 122 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno (profilo Middle) rep. n. 123 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Stefano Catania (profilo Middle) rep. n. 120 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Monica Albano (profilo Middle) rep. n. 121 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Giuseppe Schifino (profilo Middle) rep. n. 124 del 16.01.2018

PRESO ATTO: 

- che l' ing. Stefano Catania, vincitore della selezione per il profilo “Supporto informatico”, con PEC del  
07.08.2018, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 288805 del 28.08.2018, ha comunicato di dover 
interrompere  il  rapporto  di  collaborazione  per  motivi  personali,  dandone  preavviso  nei  termini 
contrattuali;

- con decreto n. 10303 del 21.09.2018 è stato disposto lo scorrimento di n. 1 unità della graduatoria  
relativa al profilo “Supporto informatico” ed è stato dichiarato vincitore l' ing. Antonello Claudio Comi, 
primo fra gli idonei;

 -  in esecuzione all'anzidetto provvedimento, è stato sottoscritto il seguente contratto:

 Regione Calabria/Ing. Antonello Claudio Comi (profilo Middle) rep. n. 2657 del 24.09.2018, con 
scadenza 15.11.2018

PRESO atto, pertanto, che:

  in data 15.11.2018 avranno scadenza i  seguenti contratti:

 Regione Calabria/Ing. Maurizio Benvenuto (profilo Senior) rep. n. 125 del 16.01.2018

 Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti (profilo Middle) rep. n. 122 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno (profilo Middle) rep. n. 123 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Monica Albano (profilo Middle) rep. n. 121 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Avv. Giuseppe Schifino (profilo Middle) rep. n. 124 del 16.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Antonello Claudio Comi (profilo Middle) rep n. 2657 del 24.09.2018

 in data 28.11.2018 avranno scadenza i seguenti contratti:

 Regione Calabria/Ing. Barbara Corasaniti (profilo Middle) rep. n. 270 del 29.01.2018

 Regione Calabria/Ing. Santo Dodaro (profilo Middle) rep. n. 271 del 29.01.2018

CONSIDERATO  che  tutti  i  contratti  sopra  elencati  prevedono,  all'art.  4  ”Durata  e  decorrenza 
contrattuale” che  il termine di esecuzione dei contratti stessi è prorogabile, con decreto del Dirigente 
Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, ai medesimi patti ed alle medesime 
condizioni, verificata la disponibilità finanziaria della Regione.

RAVVISATA la  necessità  di  continuare  ad  avvalersi  della  collaborazione  professionale  degli  esperti 
come sopra generalizzati;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO  atto che  tutti  i  professionisti  in  parola  hanno  manifestato  –  per  le  vie  brevi  -  la  propria 
disponibilità a proseguire nell' incarico sino al 28.02.2019;

RILEVATO che, sul capitolo U3202050715, esiste disponibilità per la proroga  dei contratti sopra elencati 
sino  al  28.02.2019,  senza  soluzione  di  continuità,  per  un  costo  stimato  complessivamente  in  euro 
65.000,00, a valere sull' impegno da riaccertamento n. 6071/2018 (ex impegno di spesa n. 8492/2017, 
assunto  con decreto n. 15710 del 29.12.2017);

 

VISTI ed applicati, nei testi vigenti:

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la  Legge  Regionale  13/03/1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
 la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 

legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale  n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

 il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la legge regionale n° 8/2002; 
 la Legge Regionale n. 15 del 13/06/2008 che, all’art.  16, introduce l’art.  45 bis alla L.r.  n. 

8/2002;
 la Legge Regionale n. 34/2002 e succ. modif. ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
 la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle  

strutture organizzative della G.R. (art. 7  L. R. 31/2002)”;
  le Delibere di Giunta Regionale n. 19 del 05.02.2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova macro struttura della Giunta Regionale” successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015; 
 la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 

nuova  struttura  organizzativa  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni  dirigenziali  – 
Revoca della struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 
20/11/2013; 

  la DGR del 12/07/2016, con la quale è stata determinata, per l’01/08/2016, l’entrata in vigore 
della  nuova struttura della Giunta Regionale;

          
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 451 del 29/09/2017, con la quale l' ing. Luigi Giuseppe 
Zinno è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Luigi Giuseppe Zinno;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 7893 del 
05.07.2016  con  cui  è  stato  conferito  l'incarico  di  direzione  del  Settore  n.5  "Lavori  Pubblici" 
all' Ing.Giuseppe Iiritano;

VISTO  il  decreto n.  3021 del  09.04.2018 di  conferimento all'  Ing.  Giuseppe Iiritano delle funzioni  di 
dirigente generale vicario del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità”      

VISTI, altresì:
-  la L.R. n.55  del 22.12.2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
 -  la L.R. n.56 del 22.12.2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  2018 
– 2020” ;
- la D.G.R n. 635 del 21.12.2017 recante “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 2020 (ARTT.11 E 39, C.10, D.LGS 23.6.2011, 
N.118).
- la D.G.R. n.636 del 21.12.2017 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  gli 
anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”

VISTA,  inoltre,  la  DGR. n.  152 del  26.04.2018,  recante  “CHIUSURA DEI  CONTI  RELATIVI  ALL'ESERCIZIO 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



FINANZIARIO 2017- RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ( ARTT.3, COMMA 4, DEL D.LGS 23 
GIUGNO 2011, N.118).”

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
Responsabile del Procedimento che dichiara di custodire ai propri atti tutta la documentazione citata , 

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente confermati:

)1 Di prorogare  agli stessi patti e condizioni, sino al 28.02.2019, con decorrenza dalle rispettive 
scadenze e salvo ulteriore proroga, senza soluzione di continuità, i contratti di seguito elencati:

- Regione Calabria/Ing. Maurizio Benvenuto (profilo Senior) rep. n. 125 del 16.01.2018 

- Regione Calabria/ Ing. Stefania Montesanti (profilo Middle) rep. n. 122 del 16.01.2018

- Regione Calabria/Ing. Giovanna Imbrogno (profilo Middle) rep. n. 123 del 16.01.2018

- Regione Calabria/Avv. Monica Albano (profilo Middle) rep. n. 121 del 16.01.2018

- Regione Calabria/Avv. Giuseppe Schifino (profilo Middle) rep. n. 124 del 16.01.2018

- Regione Calabria/Ing. Antonello Claudio Comi (profilo Middle) rep n. 2657 del 24.09.2018

- Regione Calabria/Ing. Barbara Corasaniti (profilo Middle) rep. n. 270 del 29.01.2018

- Regione Calabria/Ing. Santo Dodaro (profilo Middle) rep. n. 271 del 29.01.2018

)2 Approvare lo schema di contratto integrativo, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

   3)  Far gravare la somma occorrente all'  esecuzione del presente provvedimento, quantificata   
complessivamente in euro 65.000,00 sul cap. U3202050715 giusta impegno da riaccertamento n. 
6071/2018 (ex impegno di spesa n. 8492/2017, assunto  con decreto n. 15710 del 29.12.2017)

            4)   Provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del   
           Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del 

Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

   Il Responsabile del Procedimento

       Ing. Giovanna Petrungaro  Il Dirigente Generale Vicario

     Ing. Giuseppe Iiritano

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     REGIONE CALABRIA 

Rep. n. ______________ del             

SCHEMA TIPO DI ATTO INTEGRATIVO AL CONTRATTO REP. N. _______ DEL _________ 

L’anno il giorno _________ del mese di ___________ presso la sede della Cittadella Regionale in 
Catanzaro 

    TRA

La  Regione  Calabria C.F.  02205340793,  di  seguito  e  per  brevità  denominata  “Regione”,
rappresentata - su delega del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori
Pubblici,  Mobilità”,  dall’  Ing.  Giuseppe  Iiritano  nella  qualità  di  Dirigente  del  Settore  5  “Lavori
Pubblici” nato il   a , codice fiscale , domiciliato per la
carica presso la sede del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

E
il  Consulente Senior/Middle dott./dott.ssa  __________________,  nato/a  il  ___________  a
_____________,  e  residente  in  _________  alla  via  ______  n._____,  C.F.
_____________________.  P.  IVA  _______________________,  di  seguito  e  per  brevità
denominato “Consulente”

Il presente contratto redatto in 3 (tre) originali, di cui una per ciascuna delle parti contraenti, e una
per fini amministrativi, vale a regolare i rapporti tra le parti contraenti ad ogni effetto di legge.

PREMESSO CHE 

- con D.D.G. n. 7577 del 12 luglio 2017  è stato approvato l’ Avviso pubblico per la selezione di n.
9 figure professionali per attività di assistenza tecnica e supporto ai Comuni della Calabria per
l'attuazione degli interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici scolastici e strategici.
- con decreto D.G. n. 15710 del 29.12.2017, sono stati approvati i Verbali della Commissione di
Valutazione, le Graduatorie finali di merito,  sono stati dichiarati i Soggetti Vincitori delle Selezioni,
ed è stato approvato lo  schema di contratto di incarico professionale da stipulare con i Vincitori
delle Selezioni 
- il predetto provvedimento, con le relative graduatorie,  è stato pubblicato sul Portale Istituzionale
della  Regione  Calabria,  alla  pagina  dedicata  al  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,
Mobilità” assolvendo all’obbligo della comunicazione del punteggio attribuito, nonché di avvio del
procedimento di archiviazione per le istanze non ammissibili e/o non ricevibili;

 Cittadella Regionale - Viale Europa snc - 88100 Catanzaro - Tel. +39 0961 853799 - PEC: edilizia.llpp@pec.regione.calabria.it

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   sono  stati  regolarmenti  sottoscritti  con  i  vincitori  della  selezione  i  previsti  contratti  di
collaborazione professionale;
- con decreto n.                      del                         è stata disposta la proroga dei suddetti
contratti sino al 28.02.2019, salvo ulteriore proroga,  senza soluzione di continuità con i precedenti;

RILEVATA per quanto sopra esposto la sussistenza dei presupposti di legge per la proroga tecnica
pari dei contratti di lavoro in essere;

Visto il contratto stipulato in data ______________ rep. n. _______ mediante il quale è stato 
definito il rapporto di lavoro tra la Regione e il Consulente; 

Dato atto che le condizioni contrattuali sono quelle definite dal precedente contratto che qui si 
richiama per relationem; 

Rilevato che le uniche sostanziali modificazioni contrattuali attengono alla durata del contratto 
medesimo; 

tutto ciò premesso e considerato 

tra le parti come sopra individuate e costituite 

si conviene e si stipula il seguente contratto integrativo: 

ART.1 RECEPIMENTO DELLA PREMESSA 
La premessa è approvata quale parte integrante del presente contratto. 

ART. 2 DURATA 
La durata del contratto rep. n. _______ stipulato in data ________ e richiamato qui per relationem,
 si intende prorogata, senza soluzione di continuità fino al..............................................

ART. 3  RINVIO 
Restano confermate e valide tutte le precedenti statuizioni contrattuali. 
Letto, confermato e sottoscritto. 

              Il Consulente       Per la Regione Calabria                     

                                                Ing. Giuseppe Iiritano

Via Crispi n. 33 – 88100 Catanzaro – Tel. +39 0961 709564, Fax +39 0961 746069

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


